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Увод

Ежедневно човек се сблъсква с много величини, които се променят постоянно.

Често пъти те са случайни, като зависят от различни условия. Могат да имат цик-

лично променящ се характер и да проявяват тенденция. Факторите, които влияят

върху една величина са много и не могат да бъдат оценени. Затова те се разглеждат

като статистически величини. Анализът на такива случайни процеси, с помощта на

статистиката, обикновено се извършва, след като те се дискретизират и се предста-

вят като серия от данни. Въвежда се понятието период, който е постоянна величина

и се нарича време на дискретизация. Дискретизираните случайни величини, които

са подредени в хронологичен ред се наричат времеви редове. В ежедневието си човек

се сблъсква с много времеви редове. Например, средните дневни температури, коли-

чествата продадени горива през годината, стойностите на валутите на финансовите

пазари и други. В почти всички области на човешката дейност се наблюдават такива

явления и затова те са предмет на изучаване и прогнозиране.

Изкуствените невронни мрежи постигат голяма популярност в последните пет де-

сетилетия. Основното им предимство е възможността да възпроизвеждат нелинейни

зависимости с помощта на примерни данни. Приложение намират като инструмент

за класификация, разпознаване на образи и прогнозиране. При най-разпространения

вариант, изкуствените невронни мрежи представляват насочени тегловни графи. Ор-

ганизацията е на слоеве, като информацията се предава от входния слой към из-

ходния слой. Най-често възлите между отделните слоеве са пълно свързани, което

означава, че всеки възел е свързан с всички други възли от съседния слой. Орга-

низацията на броя слоеве и колко възли да има във всеки слой е обект на емпи-

1
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рично установяване и силно зависи от естеството на решаваната задача. Процесът

на обучение най-често е с тренировъчни примери (обучение с учител) и целта е да

се постигне такава оптимална стойност за теглата по ребрата на графа, така че из-

куствената невронна мрежа максимално добре да извършва изчисленията, за които

е предназначена. Веднъж обучени, изкуствените невронни мрежи са изключително

бързо действащи. Тази тяхна характеристика ги прави особено желани в множест-

во индустриални технически решения. Трудностите при употребата на изкуствени

невронни мрежи са свързани с времето, необходимо за тяхното обучение. През десе-

тилетията са разработени множество различни алгоритми за търсене на оптимални

тегла в мрежата. Двете основни направления алгоритми са градиентни (точни числе-

ни алгоритми) и евристични (най-често стохастични с въведени емпирични правила).

Ускоряването на процеса по обучение е основен проблем в практическата употреба

на изкуствените невронни мрежи.

Цел на настоящия дисертационен труд е да се предложат хибридни алгоритми

за ускоряване на обучението при изкуствени невронни мрежи от тип многослоен

перцептрон за целите на прогнозирането на времеви редове. За реализиране на тази

цел е необходимо да се изпълнят следните задачи:

* Да се направи обзорен анализ и класификация на алгоритмите за обучение на

изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон;

* Да се анализира възможността за комбиниране на различни алгоритми за ре-

ализиране на хибридно обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен

перцептрон;

* Да се предложат алгоритми за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип

многослоен перцептрон в разпределена среда;

* Да се предложи подобрение с цел намаляване на времето за обучение на изкус-

твени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон;

* Да се предложи софтуерна архитектура за реализиране на мобилни разпреде-

лени изчисления за прогнозиране;

* Да се направи програмна реализация на предложените хибридни алгоритми

за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон с цел
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УВОД 3

доказване на тяхната работоспособност;

* Да се направи сравнителен анализ за ефективността на познатите алгоритми

за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон.

Дисертационният труд е структуриран в увод, 4 глави, заключение, приноси, спи-

сък на публикациите, забелязани цитирания, декларация за оригиналност, библиог-

рафия и 1 приложение.

В първа глава е направен обзорен анализ и класификация на широко използва-

ните алгоритми за обучение на изкуствени невронни мрежи. Определени са предим-

ствата и недостатъците на точните числени алгоритми и на евристичните алгорит-

ми. Представени са възможностите за обучение на изкуствени невронни мрежи при

последователни пресмятания, паралелни пресмятания и пресмятания в разпределена

среда.

Във втора глава е изложена теорията за алгоритмите при обучението на изкустве-

ни невронни мрежи от тип многослоен перцептрон. Предложени са модификации на

някои от алгоритмите, които са приложими при прогнозирането на времеви редове.

Приложените модификации се отнасят до: 1) определяне на теглата, чрез използва-

не на генетичен алгоритъм, използващ операциите – селекция, кръстосване и мута-

ция. Предложен и анализиран е нов оператор за селекция, основан на създаването

на поколения при процедура за рекурсивно спускане. Изследвано е експериментално

бързодействието на използваните евристични алгоритми; 2) апроксимиране на криви

към множество точки – за инкрементална апроксимация на времеви редове се изпол-

зват уравнение на права и ред от синус функции. Предложен е подход за пресмятане

на коефициентите на синус функциите с оптимизатор, базиран на еволюция на раз-

ликите и рояк от частици; 3) обучението на изкуствена невронна мрежа – представен

е разгърнат модел на обучението, което цели намиране на оптимални тегла за мре-

жа от тип трислоен перцептрон; 4) активационната функция в изкуствени невронни

мрежи – предложена е алтернатива на производна за активационната функция в

изкуствени невронни мрежи. Съществена особеност на предложената функция, е че

показва обещаващи резултати по отношение на бързодействието и точността. За це-

лите на численото тестване на предложените модификации е необходимо класифици-
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ране според честотата на гласуване за всеки потребител и процент на успех на всеки

подаден глас. Решаването на тази конкретна задача е реализирано чрез използване

на самоорганизиращи се карти на Кохонен.

В трета глава е представена софтуерна архитектура, позволяваща реализация на

избрани алгоритми и предложените модификации. За реализацията на софтуерната

архитектура е предложен обектно-ориентиран модел, релационен модел, комуника-

ционните протоколи и графичен потребителски интерфейс. Всички те основаващи се

на подходящи структури от данни.

В четвърта глава е изложен сравнителен анализ на някои точни числени и еврис-

тични алгоритми. Описани са проведените експерименти и получените резултати.

Анализирана е тяхната производителност и общо допусната грешка.

В заключението е направено обобщение на извършените изследвания. Посочени

са също така и някои насоки за бъдещи изследвания, свързани с областта на прило-

жението на изкуствените невронни мрежи.
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Глава 1

Прогнозиране на времеви редове с

помощта на машинно самообучение

1.1 Прогнозиране на времеви редове

Времевите редове са последователност от измервания, която следва строг ред

във времето [80]. Измерванията най-често са на равни интервали, но не винаги това

е възможно или рационално [94]. Изчислението на прогноза, базираща се на мина-

лите стойности във времевия ред е своеобразна екстраполация [61]. При времеви

редове, където нови стойности се отчитат твърде бързо във времето (например, ед-

номинутен интервал на FOREX пазара) е нужно инструментът за прогнозиране да

се обучава динамично, паралелно с режима за употреба [118]. В някои редки слу-

чаи, информацията за времевия ред трябва да бъде извлечена от съдържанието на

неструктурирани документи [120]. В началото на 70-те години на XX век [42] се

предлагат линейни модели за прогнозиране на времеви редове – авторегресионен

(Autoregressive) и плъзгащи средни (Moving Averages) [102]. При авторегресионния

модел се възприема, че прогнозната стойност е линейна комбинация от стойностите

в миналото. При плъзгащите средни прогнозната стойност е функция на случайни

смущения - смущения, които са повлияли на времевия ред. Между двата модела

е възможна комбинация под формата на авторегресионна интегрирана плъзгаща

5

6 ПРОГНОЗИРАНЕ НА ВРЕМЕВИ РЕДОВЕ С ИЗКУСТВЕНИ НЕВРОННИ МРЕЖИ

средна (Auto-Regressive Integrated Moving Average) [60]. При определянето на пара-

метрите за авторегресията и интегрираната плъзгаща средна успешно могат да се

приложат еволюционни алгоритми [22]. Линейните модели се оказват неприложими

за множество времеви редове от реалната практика [10]. Изкуствените невронни мре-

жи се оказват един от подходите да се премине от линейност [129] към нелинейност в

моделите. Трудностите при изкуствените невронни мрежи са свързани с по-големия

брой параметри, които са трудни за определяне, като степен за обучение (learning

rate) при обратно разпространение на грешката или размер на скрития слой [100]. В

някои разработки се правят опити да се автоматизира определянето на параметрите


[…]


int bias = network.isLayerBiased(layer) ? 1 : 0;
for (int from = 0; from < network.getLayerNeuronCount(layer) + bias; from++) {

for (int to = 0; to < network.getLayerNeuronCount(layer + 1); to++, index++) {
network.setWeight(layer, from, to, weights.get(index));

}
}

}

/*
* Iterate over the training set in order to calculate network error.
*/

train.iteration();

/*
* Total ANN error is used as fitness value. The bigger the fitness, the better the chromosome.
*/

fitness = -train.getError();
}

/**
* {@inheritDoc}
*/

@Override
public double fitness() {

return fitness;
}

/**
* {@inheritDoc}
*/

@Override
protected void checkValidity(List<Double> values)

throws InvalidRepresentationException {
if (network == null) {

//TODO throw new RuntimeException("Neural network should be provided for the fitness evaluation.");
return;

}

/*
* Length of the values should match the number of weights in the neural
* network structure.
*/

int counter = 0;
for (int layer = 0; layer < network.getLayerCount() - 1; layer++) {

int bias = network.isLayerBiased(layer) ? 1 : 0;
for (int from = 0; from < network.getLayerNeuronCount(layer) + bias; from++) {

for (int to = 0; to < network.getLayerNeuronCount(layer + 1); to++) {
counter++;

}
}

}

if (values == null || counter != values.size()) {
// TODO Report the size problem.

}
}

/**
* {@inheritDoc}
*/

@Override
public AbstractListChromosome<Double> newFixedLengthChromosome(

List<Double> values) {
return new WeightsChromosome(values, true, network, train);
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}

/**
* Chromosome representation getter.
*
* @return List with chromosome values.
*/

public List<Double> getRepresentation() {
return getRepresentation();

}
}

AnnErrorMinimizationProblem.java

package org.moeaframework.problem.misc;

import org.encog.neural.networks.BasicNetwork;
import org.encog.neural.networks.training.propagation.Propagation;
import org.moeaframework.core.Solution;
import org.moeaframework.core.variable.EncodingUtils;
import org.moeaframework.core.variable.RealVariable;
import org.moeaframework.problem.AbstractProblem;

import java.util.List;

/**
* ANN error minimization problem.
*/

public class AnnErrorMinimizationProblem extends AbstractProblem {

/**
*
*/

private BasicNetwork network;

/**
*
*/

private Propagation train;

/**
*
*/

private List<Double> initial;

/**
* @param solution
* @param network
* @param train
*/

public AnnErrorMinimizationProblem(List<Double> solution, BasicNetwork network, Propagation train) {
this(solution.size(), 1);
initial = solution;
this.network = network;
this.train = train;

}

/**
* {@inheritDoc}
*/

private AnnErrorMinimizationProblem(int numberOfVariables, int numberOfObjectives) {
super(numberOfVariables, numberOfObjectives);

}

/**
* {@inheritDoc}
*/
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private AnnErrorMinimizationProblem(int numberOfVariables, int numberOfObjectives, int numberOfConstraints) {
super(numberOfVariables, numberOfObjectives, numberOfConstraints);

}

/**
* {@inheritDoc}
*/

@Override
public void evaluate(Solution solution) {

if (network == null) {
throw new RuntimeException("Neural network should be provided for the fitness evaluation.");

}

if (train == null) {
throw new RuntimeException("Training object should be provided for the fitness evaluation.");

}

/*
* Load weights from the internal representation into the network
* structure.
*/

double[] weights = EncodingUtils.getReal(solution);
for (int layer = 0, index = 0; layer < network.getLayerCount() - 1; layer++) {

int bias = network.isLayerBiased(layer) ? 1 : 0;
for (int from = 0; from < network.getLayerNeuronCount(layer) + bias; from++) {

for (int to = 0; to < network.getLayerNeuronCount(layer + 1); to++, index++) {
network.setWeight(layer, from, to, weights[index]);

}
}

}

/*
* Iterate over the training set in order to calculate network error.
*/

train.iteration();

/*
* Total ANN error is used as fitness value. The bigger the fitness, the better the chromosome.
*/

solution.setObjective(0, -train.getError());
}

/**
* {@inheritDoc}
*/

@Override
public Solution newSolution() {

Solution solution = new Solution(initial.size(), 1, 0);
for (int i = 0; i < initial.size(); i++) {

solution.setVariable(i, new RealVariable(initial.get(i), -Double.MAX_VALUE + 1, Double.MAX_VALUE - 1));
}
return solution;

}
}

Петър Томов - ИИКТ-БАН - София - 2022

Съдържание
Списък на съкращенията
Списък на фигурите
Списък на таблиците
Списък на листингите
Увод
Прогнозиране на времеви редове с помощта на машинно самообучение
Прогнозиране на времеви редове
Обучение на изкуствени невронни мрежи
Евристични оптимизационни алгоритми
Изчисления в разпределена среда
Дискусия и изводи

Алгоритми при прогнозиране и обучение на ИНМ
Ограничения в пространството на променливите
Оператор за селекция с локално търсене, пълно изчерпване и рекурсивно спускане
Инкрементална апроксимация със синусоиди и тренд
Бърз прототип на LibreOffice Calc с еволюция на разликите и оптимизация с рояк от частици
Алтернатива на производна за активационната функция в изкуствени невронни мрежи
Бавно изчислявани целеви функции
Класификация на потребителски вот от страна на сървъра в разпределени изчисления тип човек-компютър
Обобщение

Софтуерна система за прогнозиране с ИНМ на времеви редове
Архитектура на системата
Модулна организация на мобилното приложение
Компоненти в модула за графичен интерфейс
Компоненти в модула за изчисление

Обобщение

Числени тестове на алгоритмите в системата за прогнозиране
Точни числени алгоритми
Синус функция
Цена на биткойн
Анализ на ефективността

Еволюционни алгоритми
Синус функция
Цена на биткойн
Анализ на ефективността

Обобщение

Заключение - резюме на получените резултати
