РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Татяна Владимирова Атанасова – Институт по
информационни и комуникационни технологии - БАН
член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на ИИКТ-
БАН № 114/04.05.2022

ОТНОСНО: Дисертационен труд на **Петър Росенов Томов** на тема
„ПРОГНОЗИРАНЕ НА ВРЕМЕВИ РЕДОВЕ С ИЗКУСТВЕНИ
НЕВРОННИ МРЕЖИ”, представен за придобиване на образователна и
научна степен „доктор” по докторска програма „Комуникационни
мрежи и системи”, професионално направление 5.3 Комуникационна и
компютърна техника, с научен ръководител: проф. д-р Владимир
Василев Монов.

1. Общо описание

На първото заседание на Научното жури съм избрана да напиша
рецензия и съм получила следните документи:

- дисертация;
- автореферат на български и автореферат на английски език;
- справка за изпълнението на минималните изисквания на ИИКТ;
- списък на отпечатани научни публикации по темата на дисертацията;
- публикации по темата на дисертацията в пълен текст.

2. Актуалност, цел и задачи

Тематиката на дисертацията е в областта на съвременните методи
за обучение на изкуствени невронни мрежи за прогнозиране на времеви
редове, които могат да се представят като числови и символни
поредици. Прогнозирането на бъдещи стойности на времеви редове,
възникващи в резултат от измерване както на технически
характеристики, така и на природни, социални и икономически
параметри в различни области на човешката дейност, неизменно е едно
актуално научноизследователско направление. Измежду множеството
инструменти за прогнозиране един от най-иновативните подходи е
свързан с използването на изкуствени невронни мрежи (ИНМ).
Настройката на теглата в ИНМ е числена оптимизационна задача и има
множество алгоритми, предложени за намиране на оптималното
решение. В тази връзка в дисертацията са приложени нови алгоритми

и подходи за обучение на ИНМ за решаване на различни оптимизационни задачи от теорията (изчисляване на различни математически функции за проверка на евристични оптимизационни алгоритми) и от практиката (двумерен разкрой, прогнозиране).

Поставената цел на настоящата дисертация включва разработване на хибридни алгоритми за ускоряване на обучението при изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон за прогнозиране на времеви редове.

За постигане на целта на дисертационния труд са формулирани следните **научноизследователски задачи**:

1. Да се направи обзорен анализ и класификация на алгоритмите за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон;
2. Да се анализира възможността за комбиниране на различни алгоритми за реализиране на хибридно обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон;
3. Да се предложат алгоритми за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон в разпределена среда;
4. Да се предложи подобрене с цел намаляване на времето за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон;
5. Да се предложи софтуерна архитектура за реализиране на мобилни разпределени изчисления за прогнозиране;
6. Да се направи програмна реализация на предложените хибридни алгоритми за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон с цел доказване на тяхната работоспособност;
7. Да се направи сравнителен анализ за ефективността на познатите алгоритми за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон.

3. Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от 168 страници, структуриран в увод, четири глави, заключение, библиография и приложение с програмен код. Съдържа 68 фигури, 4 таблици, 25 листинга и 134 литературни източника. Представени са списъци на съкращенията, фигурите, таблиците и листингите.

В глава първа е направен синтезиран преглед на съществуващите методи за намиране на прогнозните стойности във

времеви редове с акцент върху невронни мрежи и евристични алгоритми. Обоснована е необходимостта от търсенето на нови методи за обучение на невронните мрежи и начини за организация на изчисления в разпределена среда. Отбелязано е, че са разработени многобройни алгоритми за обучение на ИНМ. Тяхното многообразие е обусловено от различните типове задачи и данни, за които те са предназначени. Това обобщение е добре илюстрирано в раздел 1.2 на първа глава. Необходимостта от разработване на нови алгоритми за обучение, насочени към конкретни видове и структури данни, е аргументирано обоснована.

Втора глава представя съществената част от дисертацията, в нея са предложени:

- Нов оператор за селекция в генетичния алгоритъм за обучение на ИНМ с реализация на рекурсивно спускане по възли от дървовидна структура на популации в комбинация с локално търсене на най-добрите индивиди.
- Изследване на апроксимиращите свойства на ИНМ за екстраполация на времеви редове за генериране на прогнозата чрез оптимизация на коефициентите от съвместното използване на синусоидални и линейни уравнения с еволюция на разликите и рояци от частици.
- Разгърнат модел за обучение на ИНМ в софтуерния пакет LibreOffice Calc в двуизмерната равнина от клетки.
- Заместване на производна на активационна функция по време на обучението на ИНМ с друг тип зависимост.
- Подход за реализация на бавно изчисляеми функции с генетични алгоритми в разпределена среда.
- Анализ на класифициращите свойства на ИНМ от типа на самоорганизиращи се карти на Кохонен при организация на изчисления в разпределена среда.

Резултатите от втората глава са публикувани в 5 статии.

Отбелязвам евристичния подход за избиране на заместваща функция (фиг. 2.2) при обучение на ИНМ като оригинален. Предполагам, че бъдещи изследвания биха могли да бъдат насочени към по-строгото математическо доказателство на предлагания подход.

Предложено е и интересно решение за реализация на бавно изчисляеми функции в разпределена среда с ясна визуализация на междинни състояния при NP оптимизация за двумерен разкрой.

В трета глава е описана софтуерна архитектура за осигуряване на реализация на разработените подходи за обучение на ИНМ за

времените редове. Показани са реалните резултати от проведените тестове, доказващи успешното решаване на поставените задачи.

Резултатите от трета глава са публикувани в 5 статии.

Материалът от **четвърта глава** се свързва по-логично с първа, в която е направен обзор и сравнителен анализ на точни числени и евристични алгоритми за обучението.

Резултатите от четвъртата глава са публикувани в 1 статия.

При извършване на изследвания в дисертационния труд са използвани различни езици за програмиране (R, Python, Java, PHP и др.) и софтуерни средства и библиотеки (LibreOffice Calc, Encog и др.).

4. Приноси

Приемам и оценявам положително научно-приложните приноси, формулирани в дисертацията. В обобщен вид те могат да бъдат посочени като:

1. Предложена е обобщена класификация на точно числени и евристични алгоритми за обучение на ИНМ от типа на многослоен перцептрон.
2. Разработен е метод за обучение на ИНМ с реализация на рекурсивно спускане по възли от дървовидната структура на популации на генетичния алгоритъм с дефиниран оператор за селекция в комбинация с локално търсене на най-добрите индивиди.
3. Приложен е апаратът на ИНМ за апроксимация на финансови времеви редове, в резултата на което е разработен подход за прогнозиране на бъдещи стойности чрез оптимизиране на коефициенти на синусоидални и линейни уравнения с еволюция на разликите и рояци от частици (инкрементална оптимизация).
4. Разработен е евристичен подход за заместване на производна на активационна функция по време на обучението на ИНМ.
5. Разработен е модел за реализация на обучение на ИНМ в разпределена изчислителна среда с генетични алгоритми.
6. Разработена е софтуерна архитектура за реализация на предложените в дисертацията хибридни алгоритми, която е реализирана програмно в мобилно приложение.

5. Автореферат

Представените два варианта на автореферата на български и английски език отразяват достоверно съдържанието на дисертационния труд и съответстват на изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ.

6. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания

Докторантът Петър Томов е апробирал части от дисертационния си труд в единадесет научни публикации, девет от тях са на английски език и две са на български. Две от публикациите са индексирани в Scopus, една от тях е в издание със SJR=0.249. Останалите публикации са в списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове.

Съгласно минималните национални изисквания за получаване на ОНС „Доктор” по професионално направление 5.3 Комуникационна и компютърна техника, определени в ППЗРАСРБ се изискват наличие на поне 30 точки по Група показатели Г. Същият брой точки се изисква и от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Представените публикации по дисертационния труд формират обща сума от точките за показателите от Група Г равна на 109 точки, което значително превишава изискуемия минимум от 30 точки.

Приложен е и списък с цитирания, от който се вижда, че четири от работите на кандидата са цитирани в 12 научни публикации. Това доказва необходимата публичност на постигнатите резултати в научната общност.

Доброто владение на широк спектър от софтуерни средства се е отразило и в получаването на престижната Награда в състезание за глобална скалируема оптимизация по време на Международната конференция за високопроизводителни изчисления през 2019 година.

7. Бележки и препоръки

Дисертационният труд прави много добро впечатление с обхвата, задълбочеността и аргументираността на изложението. Областта на прогнозирането на времеви редове е сложна и постигането на съществени резултати в нея изисква прилагане на интердисциплинарен подход. Постигнатите резултати са оригинални и съответстват на поставената тема.

Като критични бележки бих посочила няколко от редакционен и технически характер, като например:

Фигурите 2.1-2.9 са трудно четими и биха могли да бъдат представени в по-удобен вид за сравнителната оценка на извършените изчисления.

Списъкът с библиографските източници съдържа основно класически работи и би могъл да бъде обновен с по-новите изследвания в областта.

Би било добре частта от четвъртата глава, която има по-концептуален характер, да бъде преместена по подходящ начин в обзорната глава и да бъде показана ясно връзката между разработените във втората глава методи, алгоритми и подходи.

Тези бележки не са по съществуващото на работата и не намаляват стойността на приносите в дисертационния труд.

8. Заключителна комплексна оценка

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават основание напълно убедено да дам **положителна** оценка и препоръчвам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор” на **Петър Росенов Томов** в професионално направление 5.3 Комуникационна и компютърна техника, докторска програма „Комуникационни мрежи и системи”

15.06.2022 г.
гр. София

На основание

ЗЗЛД